
Anotace 

Předkládaná práce hledá odpověď na otázku, nakolik zralost víry koreluje se zráním osobnosti, 

a to na příkladu karmelitánské světice Terezie z Lisieux. Obecné schéma vývoje osobnosti v 

souvislosti se zráním víry přejímá od Jamese W. Fowlera z jeho klasické studie Stages of Faith: 

The Psychology of Human Development and the Quest for Meaning. Z teologicko-spirituálních 

motivů, které se objevují u Terezie z Lisieux se zaměřuje na ty prvky, které mají ukázat zralost 

v oblasti duchovního života studované světice. Práce sleduje, zda a jak prvky, které tvoří znak 

náboženské vyzrálosti (např. vědomí lidské křehkosti) korelují se zdravým rozvojem lidské 

osobnosti (na popírání vlastního ega či ochotu trpět lze pohlížet jako na potencionálně 

neurotický prvek právě tak jako na znak realizovaného lidství). Cílem je rovněž prokázat, že 

některé z typických spirituálních motivů, které se objevují u sv. Terezie z Lisieux, souvisí s 

vývojem osobnosti směrem k naplnění integrální struktury člověka. 

 


